
Dipartimento Trasformazione Digitale
Ufficio di supporto alla Consulta Roma Smart City lab

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO GU/98/2024 del 13/03/2024

NUMERO PROTOCOLLO GU/4031/2024 del 13/03/2024

OGGETTO: Approvazione delegati Assemblea Consulta Smart City Lab

IL DIRETTORE

ENRICO COLAIACOVO

Responsabile del procedimento: Enrico Colaiacovo

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ENRICO COLAIACOVO

rif:202400019189 Repertorio: GU/98/2024 del 13/03/2024 Pagina 1 di 11



PREMESSO CHE

Con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 144 del 5 settembre 2023 è stata deliberata l’Istituzione della Consulta
Roma Smart City Lab ed è stato approvato il relativo Regolamento;
l’Assemblea Capitolina ha dato mandato al Dipartimento Trasformazione Digitale di adottare tutte le iniziative necessarie
all’elezione degli organi della consulta, previa pubblicazione dell’apposito avviso;
con Determinazione Dirigenziale Rep. N. 439 del 10 ottobre 2023 il Direttore del Dipartimento Trasformazione Digitale ha
approvato lo schema di avviso, unitamente all’informativa privacy, che è stato pubblicato sul sito istituzionale; il periodo
di pubblicazione era di 45 giorni consecutivi;
con Determinazione Dirigenziale Rep. N. 520 del 20 novembre 2023 il Direttore del Dipartimento Trasformazione Digitale
ha prorogato il termine di presentazione delle adesioni all’Assemblea della Consulta di Roma Smart City Lab per un
periodo di ulteriori 28 giorni consecutivi;
con Determinazione Dirigenziale Rep. N. 40 del 31 gennaio 2024 il Direttore del Dipartimento Trasformazione Digitale ha
approvato le candidature dei soggetti collettivi che hanno fatto domanda per l’adesione all’Assemblea della Consulta di
Roma Smart City Lab.

CONSIDERATO CHE

nel regolamento della consulta Roma Smart City Lab, all’art. 4, tra gli organi della Consulta, è prevista l’Assemblea come
organo collegiale;
all’art. 6, del citato Regolamento, è disciplinata la composizione dell’Assemblea e il punto 7 incarica il Direttore del
Dipartimento Trasformazione Digitale a verificare la regolarità delle richieste di adesione;
nella Deliberazione dell’Assemblea Capitolina sopra citata, al fine di raggiungere gli obiettivi in essa declinati, è
necessaria una piena ed attiva partecipazione della cittadinanza in generale ed una piena ed attiva condivisione e
supporto da parte di tutti i cittadini, associazioni, imprese, enti, centri di ricerca, università e di ogni altro stakeholder e
city user in grado di collaborare alle tante progettualità per l’innovazione già in corso e da sviluppare nell’ambito del
processo di transizione digitale;
sono pervenute le deleghe di rappresentanza dai vari soggetti collettivi, inclusi i municipi di Roma Capitale, per
partecipare ai lavori dell’assemblea.

La Legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii.;
Il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;
Il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 2000;
Le Linee Programmatiche del Sindaco Roberto Gualtieri per il mandato amministrativo 2021-2026 approvate
dall’Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 106 del 19 novembre 2021
Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 106 del 19 novembre 2021;
Lo Statuto di Roma capitale vigente;
Il Regolamento per gli istituti di partecipazione e di iniziativa popolare vigente;
il Regolamento 679/2016/UE
la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 144 del 5 settembre 2023 con il relativo regolamento della Consulta Roma
Smart City Lab

DETERMINA

Di approvare le richieste di adesione provenienti dai soggetti collettivi rappresentati dai nominativi dei referenti di
seguito indicati:

rif:202400019189 Repertorio: GU/98/2024 del 13/03/2024 Pagina 2 di 11



Candidatura Rappresentante

Al One s.r.l. Alan Vele

Aldo Menichelli Aldo Menichelli

Amazon Web Services Giovanni Tamponi

Arch4Energy Cosma Damiano De Angelis

ASSC Casal Monastero Elvina Gjoni

Assist Technology & Research S.R.L. Giovanni Masia

Associazione Carteinregola Giancarlo Di Giacomo

Associazione Centro Elis Luciano De Propris

Associazione di quartiere Fontana Candida Mario Paglia

Associazione Mondo Digitale Paola Righetti

Assoconfam - Associazione Consumatori e Famiglie Mauro Barboni

Auditorium Srl Emanuele de Raymondi

Avvio Capital s.r.l. Lorenzo Ricco

Bistròband - Cooperativa Sociale Giovanni Broccoli

BUCAP Ovidio Francesconi

Bufaga s.r.l. Serena Mignucci

Bumper Evolution Giuseppe Mastromattei

Cafisc APS Anna Luana Tallarita

rif:202400019189 Repertorio: GU/98/2024 del 13/03/2024 Pagina 3 di 11



Capital Venture Consulting s.r.l. Cesare Spanò

Cavallo Consulting Alessandro Cavallo

CER Casal Palocco Francesca De Cesare

CER Infernetto Serena Maria Candigliota

CIRA Antonio Blandini

Cittadinanzattiva Lazio Onlus Elio Rosati

City Green Light s.r.l. Marco Dellomonaco

Cloud for Defence Serena Maria Candigliota

Club Dirigenti Tecnologie dell'Informazione Massimo di Virgilio

CNA - Confederazione Nazionale Artigianato Valerio Galeotti

Comitato Portico d'Ottavia Daniele Condurso

ConcretaMente Leonardo Bertini

Confartigianato Roma Città Metropolitana Andrea Stasio

Consorzio Innovo Andrea Bonura

Dassault Systèmes Italia s.r.l. Umberto Arcangeli

Data Analytics Insights s.r.l. Marco Fanfani

Designtech s.r.l. Luca Emil Abirascid

Doc Creativity Coop Igor Wolfango Schiaroli

Ecubit S.P.A Massimo Fasciani

rif:202400019189 Repertorio: GU/98/2024 del 13/03/2024 Pagina 4 di 11



Enea Stefano Pizzuti

Eudecoop Tommaso Capezzone

European School of Economics Giuseppe Cassano

Exelab s.r.l. Andrea Benso

Eyeris s.r.l. Marco Valenti

FarPort Software s.r.l. Giacomo Napoli

Federmanager ROMA Renato Fontana

FIT CISL Marino Masucci

Fondazione Ampioraggio Giovanna Ruggiero

Foodendi Orso Mattia Nasini

Geckoway s.r.l. Marco Rinelli

GenQ Sara Matassoni

Geosmartcampus Alfonso Quaglione

Gli amici di Conca d'Oro Emanuele Mattei

Glocal Think Vincenzo Castaldo

GM Ambiente & Energia Gaia Liberatori

Greenx s.r.l. Dario Tamburrano

Harpa Italia srl Francesco Amendola

Hewllet Packard Enterprise Luca Ferrari

rif:202400019189 Repertorio: GU/98/2024 del 13/03/2024 Pagina 5 di 11



Hypernova Società Cooperativa Vincenzo Gentile

Innova SRL Aleardo Furlani

InnovUp Giorgio Ciron

Intelligentiae s.r.l.s Paolino Madotto

Jakala Civitas S.p.A. Enrico Pirruccio

Jesap Consulting Andrea Sapone

Jetor consulting Valentina Dri

John Cabot University Riccardo Maiolini

Key to Business Srl Marco Gatti

LA Consulting s.r.l. Davide Fierro

Legal Hackers Roma - APS Gennaro Maria Amoruso

Liberamente APS Leonardo Maria Ruggeri Masini

Lutech S.p.A. Emanuele Vitale

Mama Industry Marco Travaglini

Manageritalia Paolo Fedi

MediaGEO Renzo Carlucci

Milestone Systems Ivan Piergallini

Moveax Lorenzo Giustozzi

Nazionale Smart Workers Union Gilberto Gini

rif:202400019189 Repertorio: GU/98/2024 del 13/03/2024 Pagina 6 di 11



Needs Startup Association Vittorio Verardi

Nike Web Consulting Maria Fontana

Nitel Michele Luglio

Observo Onlus Salvatore Fiaschi

Open Impact Arda Leo

Open Stage Ugo Vivone

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma Angelo Bacino

Oversky Daniele D'Ambrosio

Phoenix srl Ludovico Sacco

Planet Idea Alberto Cancelli

Posytron Alberto Muritano

Progetto Bridges Associazione Andrea Anania

Quattroemme Consulting s.r.l. Maurizio Masotti

Rete Civica Parco Andrea Campagna APS Alessandro Spadoni

Ricostruiamo Roma Leandro Aglieri

Rinnovamento di Palocco Paola Palomba

Ripensiamo Roma Donato Bonanni

Roma Servizi per la Mobilità s.r.l. Antonio Falvo

RomARS Mattia Quadrini

rif:202400019189 Repertorio: GU/98/2024 del 13/03/2024 Pagina 7 di 11



Rome Business School Valeria Santoro

Safetecom Giacomo Salvanelli

Selektra Italia Giuseppe Frullo

Sensoworks s.r.l. Paolo Fusco

Shazarch s.r.l. Valerio Palma

Siaed spa Aldo Sciamanna

Smanapp S.r.l. Società Benefit Stefano Tarchi

Snap4 s.r.l. Nicola Mitolo

Space 11 s.r.l. Raffaele Simonetta

Spazioerre Federico Priori

Startalia Alessandro Nasini

Stormshield Italia srl Andrea Scattina

Switch Srl Matteo Forte

Symbia s.r.l. Nicola Mirotta

Sync Lab s.r.l. Salvatore Belfiore

Technis Blu s.r.l. Lucia Masullo

Tecnojest Carlo Frosi

TecnoStudi Ambiente Andrea Fantini

Tempo 2050 s.r.l. Fulvio Mauro Zanellato

rif:202400019189 Repertorio: GU/98/2024 del 13/03/2024 Pagina 8 di 11



Then s.r.l.s. Andrea Lucchesi

Unipol Tech Paola Carrea

Università degli Studi di Firenze - DINFO - Dipartimento di
Ingegneria dell'Informazione Paolo Nesi

Università degli studi di Roma La Sapienza Alberto Marchetti Spaccamela

Università degli studi Gugliemo Marconi Francesco Gaspari

Università di Roma Tor Vergata Cesare Roseti

Urban experience APS Carlo Infante

Vates Italia s.r.l. Elena Chiti

VT Sistemi srl Giovanni Marco Paulotto

Web Press Media Reporter APS Igor Wolfango Schiaroli

Municipio I Giulia Callini

Municipio II Andrea Rollin

Municipio III Giancarlo Cesarei

Municipio IV Massimiliano Umberti

Municipio V Marco Toti

Municipio VI Alessandro Agostini

Municipio VII Matteo Svolacchia

Municipio VIII Lorenzo Giardinetti

Municipio IX Luca Bedoni

rif:202400019189 Repertorio: GU/98/2024 del 13/03/2024 Pagina 9 di 11



Municipio X Guglielmo Calcerano

Municipio XI Enrico Vulpiani

Municipio XII Renato Midiri

Municipio XIII Alberto Filisio

Municipio XIV Elisa Sessa

Municipio XV Marcello Ribera

Commissione Statuto e Innovazione Tecnologica Riccardo Corbucci

Fondazione Roma Technopole Maria Sabrina Sarto

IL DIRETTORE

ENRICO COLAIACOVO

rif:202400019189 Repertorio: GU/98/2024 del 13/03/2024 Pagina 10 di 11



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Nessun allegato presente per la richiesta.

rif:202400019189 Repertorio: GU/98/2024 del 13/03/2024 Pagina 11 di 11


